
Karta ohrožené památky Sakrální architektura
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky 

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Markvartice u Děčína Markvartice Děčín Ústecký 33530/5-3836

kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže prohlášeno rozhodnutím školské a kulturní komise
ŠKK ONV čj. 18/64 24. 11. 64

Římskokatolická farnost Markvartice u Děčína
č.p. 194
40742 Markvartice

st. 3 *před jihozápadním nárožím lodi kostela sv. Martina

barokní, 2. pol. 18. stol.

Celková situace Kaple se nachází v areálu bývalého hřbitova kostela sv. Martina. Kostelní areál leží 
v severním dílu vesnice, vlastní kostelní areál se nachází na výrazné terénní vyvýšenině nad vodotečí a je
vymezen hřbitovní zdí, kterou prolamuje schodiště přístupové komunikace. Kaple stojí při západní straně
hřbitovní zdi, vymezující prostor bývalého hřbitova kolem kostela sv. Martina.

Figura stavby Z drobné čtvercové kaple s mansardovou střechou je dochován pouze střep hlavního průčelí
a relikty postranních obvodových zdí. Relikt hlavního východního průčelí se obrací do prostoru hřbitova.

Průčelí  Fragment budovy je postaven na hladkém omítaném soklu. Relikt zdiva je vyzděn ze smíšeného
zdiva s převažujícím zastoupením pískovcových sekaných kvádrů s pravidelnými hranami a menším modulu
kvádru. Kvádry jsou šíbrovány cihlami, ze kterých jsou vyzděny také horizontální architektonické články.
Většina dochovaných ploch kaple je pokryta relikty hlazené exteriérové omítky s jemnou konzistencí a
zahlazovaným povrchem jemným, zřejmě dřevěným hladítkem. Povrch je přetřen tvrdým vápenným
nátěrem tmavě okrového odstínu, který na některých architektonických článcích přechází v červený odstín.
Na severním a jižním střepu zdiva obvodových zdí je dochován relikt tvrdé, cementové omítky šedého 
odstínu. Kaple je bez zastřešení a krovů, pouze na korunně štítu východního průčelí se dochovaly relikty
pálené bobrovky. *

kostel

AC040

691780

Část obce

Markvartice

evid.

25



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky
výstup vznikl v rámci projektu NAKI: DF12P01OVV009, s názvem  
„Dokumentace, digitalizace a prezentace ohroženého kulturního dědictví 
v  příhraniční oblasti severozápadních Čech“ 
 
 

Přehled doplňkových listů

objekt není památkově chráněn
parcela pod objektem chráněna v rámci památkové ochrany kostela sv. Martina *

Literatura: Emauel Poche a kol., Umělecké památky Čech K/O, 2. díl, Praha 1978, s. 
358.
Stavebně-historický průzkum: x
Operativní průzkumy a dokumentace: x

2013: torzální * digitální fotodokumentace aktuálního stavu objektu, rok pořízení: 2012, autor: T. 
Nejezchlebová (uloženo na MIS)
fotodokumentace objektu, rok pořízení: 1968, uložení: NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem,
fototéka negativy, základní fond, sign. svazku 33818
fotodokumentace objektu, rok pořízení: 1979, uložení: NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem,
fototéka negativy, základní fond, sign. svazku 61223

2013 bez využití * Plánová dokumentace:  polní náčrt půdorysného řešení kaple s vyznačenými 
fotopohledy. Rok pořízení: 2012, Autor: H. Ptáčková
Projektová dokumentace: x

Nejezchlebová14.10.2013

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Doplňkový list - č. 1c Sakrální architektura

Východní průčelí není dochováno zcela. Relikt zdiva vyrůstá z hladkého soklu a v polovině výšky je dělen mezipatrovou profilovanou římsou, která se
zalamuje podél hlavic pilastrů a nad dveřním otvorem segmentově vzdouvá. Průčelí je zakončeno trojúhelným štítem, který je postaven na segmentově
prohnuté korunní římse. Trojúhelný štít lemuje hladká římsa, na níž spočívají v maltovinovém lůžku relikty krytiny.
Horizontálně člení plochu průčelí propadlá pole při nedochovaných nárožích. Střední část je dynamizována konvexním prohnutím. Na hranách střední
prohnuté části jsou vloženy hladké kubické pilastry bez patek. Pilastry ukončují zdvojené volutové hlavice s píšťalovou střední plochou. Mezi volutami leží
vejcovcová páska a celé hlavice jsou podepřeny stylizovanou čabrakou s přivěšeným střapcem. Ve volutách a na vejcovci jsou patrné relikty červené
polychromie. Hlavice nedosahují až k mezipatrové římse, prostor mezi římsou a hlavicemi je překonán nízkými redukovanými hlavicemi. Hladké pilíře
s nízkými redukovanými hlavicemi jsou postaveny také na mezipatrové římse a vynáší korunní římsu pod štítem.
Mezi pilastry nižší výškové úrovně je otevřen obdélný dveřní otvor s reliktem segmentového záklenku. Otvor je vymezen relikty štukového portálu se
stylizovanými hlavicemi, na které nasedá relikt segmentového záklenku. Na dveřním otvorem je v ose otevřen porušený okenní otvor ve tvaru volského oka.
Otvor je lemován předstupující štukovou páskou s volutami v ukončení. Ve vrcholu otvoru je umístěn volutový hlavní klenák s perlovcem na těle. Od hlavního
klenáku se odvíjí bohatě rozvinutý stylizovaný feston, ukončený střapci. Na festonu i klenáku jsou patrny zbytky červené polychromie. 
Mezi pilastry vyšší výškové úrovně je v ose otevřena nika s konchou. Koncha je od niky oddělena plochou štukovou páskou, na níž je patrná červená 
polychromie.
Ze severního a jižního průčelí se dochovaly pouze nízké a krátké relikty hladkého zdiva z kamenných kvádrů a se zbytky hladké, tvrdé cementové omítky. 

Dispozice
Interiér kaple není dochován, hovořit lze pouze o partiích zachovaných při východním průčelí. Dveřní otvor se do interiéru otevírá hlubokými, široce
rozevřenými špaletami. V severní špaletě je patrný několikařádkový německý nápis. V jihovýchodním koutě je patrný relikt hladké interiérové omítky s bílým
vápenným nátěrem. Vlastní dveřní otvor vymezuje kamenný rám, v jehož severní stojce je zachován kovaný hák závěsů dveřní výplně.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

33530/5-3836
Obec Okres

Markvartice Děčín
Část obce

Markvartice
Název (označení) památky

kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže

25



25

Doplňkový  list - č. 3a Sakrální architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

33530/5-3836
Obec Okres

Markvartice Děčín
Část obce

Markvartice
Název (označení) památky

kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže

Markvartice, okr. Děčín, Ústecký kraj, kaple u kostela, východní průčelí, frontální pohled Markvartice, okr. Děčín, Ústecký kraj, kaple u kostela, severní průčelí, frontální
pohled



25

Doplňkový list - č. 3b Sakrální architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

33530/5-3836
Obec Okres

Markvartice Děčín
Část obce

Markvartice
Název (označení) památky

kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže

Markvartice, okr. Děčín, Ústecký kraj, kaple u kostela, západní průčelí, frontální pohled Markvartice, okr. Děčín, Ústecký kraj, kaple u kostela, jižní průčelí, frontální pohled





Výpis stavu objektu: kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže 1

stavební prvek/jev

statika exteriér

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

destruovaný

příčiny stavu

zhroucení zdiva objektu, trhání a vyklánění
zbytku zdiva

původnost
trhliny vertikální, do 5 cm, rozestoupené

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

vlhkost exteriér

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

destruovaný

příčiny stavu

torzální stav objektu, trvalé zavlhčení vzlínáním
a smáčením, zarůstání reliktů zdiva vegetací

původnost
výška vlhkosti do 50 cm

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

vlhkost exteriér

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

destruovaný

příčiny stavu

torzální stav objektu, trvalé zavlhčení vzlínáním
a smáčením, zarůstání reliktů zdiva vegetací

původnost
narušení relikty omítek, zdivo, malty

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

dveře

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

příčiny stavu

původnost
počet 1

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže 2

stavební prvek/jev

dveře

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo, štuk, omítka
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

propad parapetní části přisvětlovacího oka nad
vstupem, mechanické poškození ostění, opad 

omítek a štuků u otvoru

původnost

prvek z doby výstavby

materiál ostění zděné ostění

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

dveře

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

kov
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

silná koroze prvku, uvolněné uchycení  v lůžku

původnost

prvek z doby výstavby

kování kovaný hák pro zavěšení výplně

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

střechy

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

pálená taška typu bobrovka
datace/stáří

nelze určit

stav

destruovaný

příčiny stavu

destrukce střechy a obvodového zdiva, 
pokračující destrukce zachovaného střepu

zdiva

původnost

prvek z opravy

krytina relikty krytiny na hraně štítu

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže 3

stavební prvek/jev

střechy

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

smíšené zdivo
datace/stáří

2. pol. 19. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

propad střechy, destrukce obvodového zdiva,
destrukce volutových křídel štítu, ztráta 

vnějších omítek, koroze zdícího materiálu,
vyvětrávání ložných malt

původnost

prvek z doby výstavby

štíty zděný štít s nástavcem 

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

pískovcové kvádry, cihelné šíbry, 
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

rozpad vnějšího zdiva, pokračující destrukce
dochovaného střepu, trvalé zavlhčení, 

zarůstání vegetací

původnost

prvek z doby výstavby

zdivo smíšené zdivo

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

cihelný korpus, štuk
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

opad štukové profilace, trvalé zavlhčení, 
povětrnostní vlivy, mechanické poškození,

zanedbaná údržba

původnost

prvek z doby výstavby

konstrukce římsy profilovaná mezipatrová a

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže 4

stavební prvek/jev

zdivo/fasády

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

cihla, štuk, omítka
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

zhroucení větší části objektu, mechanické
poškození prvků, povětrnostní vlivy, opadávání 

částí prvků

původnost

prvek z doby výstavby

kamenické prvky mezipatrová a korunní římsa,

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

vápenná omítka
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

ztráta omítek na větší části reliktu zdiva,
povětrnostní vlivy, zavlhčení

původnost

prvek z doby výstavby

omítky exteriérová hlazená omítka s 

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

vápenný nátěr
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

ztráta exteriérových omítek, na které je nátěr 
vázán

původnost

prvek z doby výstavby

nátěr vápenný povrchový nátěr

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: kostel sv. Martina/kaple sv. Kříže 5

stavební prvek/jev

zdivo/fasády

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

vápenný nátěr
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

ztráta exteriérových omítek, na které je nátěr 
vázán

původnost

prvek z doby výstavby

nátěr-barevnost okr, lokálně přechází v červenou

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

omítky

část objektu

objekt - celek
materiál prvku

vápenný nátěr
datace/stáří

2. pol. 18. stol.

stav

destruovaný

příčiny stavu

ztráta exteriérových omítek, na které je nátěr 
vázán

původnost

prvek z doby výstavby

malby-námět německý nápis v několika

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

autor záznamu

Nejezchlebová

datum záznamu

14.10.2013

datum aktualizace

14.10.2013

aktualizátor

Nejezchlebov




